1. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

1.1 - A proposta Orçamentária aprovada por meio da Lei Orçamentária 

Anual do Exercício de 2024, fixou a despesa para a Câmara 

Municipal de Tomar do Geru em R$ 3.805.612,00 (três milhões, 

oitocentos e cinco mil, seiscentos e doze reais), a despesa 

realizada no período foi de R$ 3.353.820,02 (três milhões, 

trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e vinte reais e dois 

centavos), resultando em economia orçamentária no montante de 

R$ 451.791,98 (quatrocentos e cinquenta e um mil, setecentos e 

noventa e um reais e noventa e oito centavos). Ao confrontarmos 

as despesas com as receitas orçamentárias o resultado será 

deficitário uma vez que a Câmara Municipal não possui receita, 

suas despesas são custeadas pelos repasses duodecimais do Poder 

Executivo.

[...]

resultados alcançados. 

Previsão Despesa Fixada R$ 3.725.612,00 

Despesa Realizada 3.353.820,02 

Economia de Despesa R$ 451.791,98 

Receita Arrecada R$ 0,00 

Déficit Orçamentário R$0,00 

1.2 Das Despesas realizadas até 31/12/2024 somam um total de R$ 

3.353.820,02 (três milhões, trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e 

vinte reais e dois centavos), sendo que deste total foram liquidadas de R$ 

3.353.820,02 (três milhões, trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e 

vinte reais e dois centavos), e pagas de 3.353.820,02 (três milhões, 

trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e vinte reais e dois centavos). 

Podemos analisar no quadro a seguir o resumo da despesa por 

projeto/atividade: 

Descrição Projeto/Atividade Despesa Empenhada 

Aquisição de Equipamentos e 

Material Permanente. 

Subelemento de Despesa 

14 - Maquinas e Equipamentos

[...]

TOTAL  TOTAL  

2 INFORMAÇÕES SOBRE A GESTÃO PATRIMONIAL 

2.1. BALANÇO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial, levantado em estrita observância às normas 

estabelecidas na Lei Federal n.º 4.320/64, apresentou um resultado 

acumulado na ordem de R$ 234.210,54 (duzentos e trinta e quatro mil, 

duzentos e dez reais e cinquenta e quatro centavos). De forma resumida, 

a posição do patrimônio público municipal em 31/12/2024 era a seguinte: 

Ativo Circulante 119.716,94 Passivo Circulante 63.115,11 

Ativo Não-Circulante 177.608,71 Passivo Não- 

Circulante 

0,00 

Patrimônio Líquido 234.210,54 

TOTAL 297.325,65 TOTAL 297.325,65 

2.2-DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

O resultado econômico do exercício foi positivo na ordem de R$ 

77.508,13 (setenta e sete mil, quinhentos e oito reais e treze centavos) 

decorrente da diferença entre as variações patrimoniais aumentativas e as 

variações patrimoniais diminutivas, apuradas conforme as variações 

patrimoniais quantitativas, peça integrante desta Prestação de Contas. 

Resumidamente, o resultado econômico do exercício está demonstrado a